CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARINHO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO Nº. _____ / 2023

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as
demais formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor LUÍS
INÁCIO LULA DA SILVA – (Presidente da República Federativa do Brasil)
solicitando: A AMPLIAÇÃO DO DIPA – DISTRITO DE IRRIGAÇÃO DE PAULO
AFONSO/BA, Uma vez que o Município tem potencial e terras

comprovadamente férteis para a irrigação de 20 mil hectares com possibilidade
de se transformar em um novo pólo agrícola da Bahia. Conforme razões e
justificativas a seguir alinhavadas.

JUSTIFICATIVA:

Excelentíssimo Senhor Presidente, inicialmente, cumpre esclarecer que o DIPA

– Distrito de Irrigação de Paulo Afonso, possui uma área total de 780 hectares,

sendo que 390 hectares, são efetivamente irrigados, atendendo a 130 famílias

de agricultores locais.

Ocorre, que desde a sua inauguração, jamais passou por um processo de

ampliação, nem tampouco de modernização, uma vez que o projeto necessita

ser automatizado, pois o sistema de partida de bombas é obsoleto e onera os

custos operacionais do referido projeto.

Salienta-se, que de acordo com estudos técnicos realizados por órgãos do

governo do Estado, a cidade de Paulo Afonso, possui potencial e terras

propícias para a irrigação de 20 mil hectares, entretanto, nossa cidade

padece com o desemprego falta de oportunidades e investimentos nos setores

industrial e agropecuário.

Averba-se por oportuno, que os 390 hectares de terras já irrigados, não

constitui nem 1% do total de terras propícias para irrigação em nosso

município, sendo que o DIPA (Distrito de Irrigação de Paulo Afonso), foi

construído como sendo um projeto piloto para a posterior ampliação,

entretanto, o projeto caiu no esquecimento, necessitando de investimentos

devidamente autorizados por Vossa Excelência no sentido de gerar

oportunidades de emprego e renda na cidade.

Outrossim, informa-se a Vossa Excelência, que o quadro de desemprego na

cidade de Paulo Afonso é caótico, uma vez que quase metade de sua

população economicamente ativa se encontra sem ocupação, e de acordo com

dados do CAGED (Cadastro Geral de Empregados e Desempregados) há dez

anos a cidade pontua negativamente em relação ao saldo de geração de

empregos formais. Em consequência disso, é conhecida como a “cidade das

viúvas de marido vivo”, por conta de que os Pais de família necessitam viajar

para o “trecho” em busca de oportunidade de emprego por que nossa cidade

não possui quase nenhum tipo de indústria que possa mudar essa realidade do

município.

Por tudo o quanto exposto, suplica-se ao Excelentíssimo Senhor Presidente

que nesse momento de retomada da economia intervenha no sentido de

proceder com a ampliação do projeto de irrigação aqui referenciado

transformando nossa cidade em um novo  pólo agrícola gerando assim novas

oportunidades de emprego para a nossa sociedade.

Sala das Sessões, em 01 de Fevereiro de 2023

Gilmário Soares Silva

( Gilmário Marinho)

- Vereador -

	Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso